T ^ l

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

JSmeSpa/}*? 1 г №
I г.Д)рёл

Об утверждении плана мероприятий
по повышению интереса обучающихся общеобразовательных организаций
к судостроительной и авиастроительной деятельности на 2021-2023 годы

В целях популяризации технического творчества среди детей
и подростков, увеличения охвата обучающихся техническим творчеством
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по повышению интереса обучающихся
общеобразовательных организаций к судостроительной и авиастроительной
деятельности на 2021-2023 годы согласно приложению.

2. Управлению профессионального образования и воспитательной работы
(Волобуев А. В.) довести приказ до сведения муниципальных органов
управления образованием и государственных образовательных организаций
Орловской области.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента образования Орловской области Агибалова В. В.

Член Правительства Орловской
области - руководитель Департамента • ' ' ' У' Т. В. Крымова

Приложение к приказу
Департамента образования

Орловской области
от « Д т к с Ш 2021 года № ^

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
повышению интереса обучающихся общеобразовательных организаций
судостроительной и авиастроительной деятельности на 2021-2023 годы

№ Название мероприятия Сроки
реализации

Ожидаемые результаты Ответственные Контакты
ответственных

1. Соревнования
по объёмным авиамоделям

из тонкого листового
материала

Февраль
2022, 2023

годов

Выявление
и поощрение талантливых
детей в сфере технического

творчества, увеличение
количества участников

соревнований

Меркулов Ю. Н., педагог
дополнительного

образования БУ ОО ДО
«Дворец пионеров

и школьников имени
Ю. А. Гагарина»

8(4862) 25-46-10

2. Экскурс-беседа
«От модели

до суперавиалайнера»
(полёты

на авиасимуляторе)

Февраль
2022 года

Повышение интереса
обучающихся

к техническому творчеству,
увеличение количества

обучающихся, охваченных
дополнительными

общеобразовательными
программами технической

направленности

Чернышева Э. В.,
методист БУ ОО ДО
«Дворец пионеров

и школьников имени
Ю. А. Гагарина»

8(4862) 25-46-10

3. Областные соревнования
авиаконструкторов

Февраль
2022, 2023

Выявления лучших
авиамоделистов среди

Шахов С. В.,
старший методист

8-910-303-96-07

годов обучающихся
образовательных

организаций Орловской
области, создание условий
для развития технических,

интеллектуальных,
творческих способностей

обучающихся

БУ ОО ДО
«Центр детского

(юношеского)
технического

творчества, туризма
и экскурсий»

4. Соревнования
по резиномоторным
моделям планеров

и самолётов

Март
2021, 2022,
2023 годов

Выявление и поощрение
талантливых детей в сфере
технического творчества,

увеличение количества
участников соревнований,

популяризация
авиамоделизма

Меркулов Ю. Н., педагог
дополнительного

образования
БУ ОО ДО «Дворец

пионеров и школьников
имени Ю. А. Гагарина»

8(4862) 25-46-10

5. Открытые межкружковые
соревнования

(неспортивный класс)
по простейшим

радиоуправляемым
моделям

электроаэромобилей
НЯ RO^ ДУШНОЙ подушке

Апрель
2021,2022,
2023 годов

Выявление и поощрение
талантливых детей в сфере
технического творчества,

увеличение количества
участников соревнований

Конников Г. Е., старший
методист

БУ ОО ДО «Дворец
пионеров и школьников
имени Ю. А. Гагарина»

8(4862) 76-00-21

6. Историческая викторина,
посвященная 130-летию

Н. Н. Поликарпова

Апрель
2022 года

Расширение знаний
обучающихся в области

авиационной техники

Деева О. О.,
методист БУ ОО ДО

«Центр детского
(юношеского)
технического

творчества, туризма

8-919-205-80-36

7. Конкурс научно-
исследовательских работ

«Высший пилотаж»

Апрель
2023 года

Повышение у детей
и подростков мотивации

к изучению истории
авиамоделизма, интереса

к самостоятельной
исследовательской

и творческой деятельности

и экскурсий»
Деева О. О.,

методист БУ ОО ДО
«Центр детского

(юношеского)
технического

творчества, туризма
и экскурсий»

8-919-205-80-36

8. Соревнования
по кордовым

электрическим моделям
самолётов

Май
2021,2022,
2023 годов

Выявление и поощрение
талантливых детей в сфере
технического творчества,

увеличение количества
участников соревнований

Меркулов Ю. Н., педагог
дополнительного

образования БУ ОО ДО
«Дворец пионеров

и школьников имени
Ю. А. Гагарина»

8(4862) 25-46-10

9. Областные соревнования
по метательным моделям

планеров

Май
2021 года

Выявление и поощрение
талантливых детей в сфере
технического творчества,

увеличение количества
участников соревнований,

популяризация
авиамодельного спорта

Шахов С. В.,
старший методист

БУ ОО ДО
«Центр детского

(юношеского)
технического

творчества, туризма
и экскурсий»

8-910-303-96-07

10. Областные соревнования
по радиоуправляемым
пилотажным моделям

самолетов

Май
2021, 2022

годов

Выявление и поощрение
талантливых детей

в сфере технического
творчества, увеличение
количества участников

соревнований,
популяризация

Шахов С. В.,
старший методист

БУ ОО ДО
«Центр детского

(юношеского)
технического

творчества, туризма

8-910-303-96-07

11. Выставка
«Юные техники
и изобретатели»

Май
2023 года

авиамодельного спорта
Выявление и поощрение

обучающихся, проявивших
особые успехи в

техническом творчестве
и изобретательстве,

контроль полученных
знаний

по авиамоделированию
и судомоделированию

и экскурсий»
Шахов С. В.,

старший методист
БУ ОО ДО

«Центр детского
(юношеского)
технического

творчества, туризма
и экскурсий»

8-910-303-96-07

12. Мастер-класс
по авиамоделированию

«От идеи до модели»

Сентябрь
2021 года

Знакомство участников
мастер-класса с предметом

«Авиамоделирование»,
изготовление модели
планера, повышение

интереса обучающихся
к техническому творчеству

и изобретательству

Фролов С. В.,
педагог

дополнительного
образования
БУ ОО ДО

«Центр детского
(юношеского)
технического

творчества, туризма
и экскурсий»

8(4862) 55-05-40

13. Мастер-класс
по авиамоделированию

«Небо юным»

Сентябрь
2021 года

Знакомство участников
мастер-класса
с предметом

«Авиамоделирование»,
изготовление модели
планера; повышение

интереса обучающихся
к техническому творчеству

и изобретательству

Аксенов К. В.,
педагог

дополнительного
образования БУ ОО ДО

«Центр детского
(юношеского)
технического

творчества, туризма
и экскурсий»

8-910-206-06-17

14. Мастер-класс
по управлению судном
на воздушной подушке

«Знакомство с СВП»

Сентябрь
2021 года

Популяризация
авиационной науки,
повышение интереса

обучающихся
к изобретательской

деятельности
и продвижение

перспективных разработок
в области авиации

Чернышева Э. В.,
методист БУ ОО ДО
«Дворец пионеров

и школьников имени
Ю. А. Гагарина»

8(4862) 25-46-10

15. Неделя юных
авиамоделистов-
конструкторов

Октябрь-
ноябрь

2021,2022,
2023 годов

Выявление и поощрение
талантливых детей
и педагогов в сфере

технического творчества,
увеличение количества

участников мероприятий
технической

направленности,
популяризация
авиамоделизма,
предоставление

возможности обмена
опытом педагогов
дополнительного

образования
образовательных

организаций Орловской
области

Конников Г. Е.,
старший методист

БУ ОО ДО «Дворец
пионеров и школьников
имени Ю. А. Гагарина»

8(4862) 76-00-21

16. Соревнования бумажных
самолётиков

Октябрь
2021,2022,

Выявление и поощрение
талантливых детей

Конников Г. Е.,
старший методист

8(4862) 76-00-21

2023 годов в сфере технического
творчества, увеличение
количества участников

соревнований

БУ ОО ДО «Дворец
пионеров и школьников
имени Ю. А. Гагарина»

17. Интерактивная онлайн-
игра «Морской бой»

Октябрь
2023 года

Популяризация
судостроения как одного

из видов технического
творчества и создание

условий для коллективной
деятельности обучающихся

Деева О. О.,
методист БУ ОО ДО

«Центр детского
(юношеского)
технического

творчества, туризма
и экскурсий»

8-919-205-80-36

18. Конкурс инженерных
проектов в области

развития воздушного
транспорта

«Деловой полет»

Ноябрь
2021 года

Выявление и поощрение
талантливых детей

и подростков, повышение
интереса обучающихся

к проектной деятельности

Конников Г. Е.,
старший методист

БУ ОО ДО «Дворец
пионеров и школьников
имени Ю. А. Гагарина»

8(4862) 76-00-21

19. Олимпиада по истории
судостроения

«От ботика Петра I
до наших дней»

Ноябрь
2021 года

Выявление и поощрение
талантливых детей

в сфере технического
творчества, повышение

мотивации обучающихся
к изучению истории

судостроения, развитие
познавательного интереса

у детей и подростков

Деева О. О.,
методист БУ ОО ДО

«Центр детского
(юношеского)
технического

творчества, туризма
и экскурсий»

8-919-205-80-36

20. Соревнования
по метательным моделям

F1N (комнатным моделям)

Ноябрь
2021,2022,
2023 годов

Выявление и поощрение
талантливых детей

в сфере технического
творчества, увеличение

Конников Г. Е.,
старший методист

БУ ОО ДО «Дворец
пионеров и школьников

8(4862) 76-00-21

количества участников
соревнований

имени Ю. А. Гагарина»

21. Конкурс-выставка
судо- и авиамодельного

творчества

Ноябрь
2022 года

Выявление и поощрение
обучающихся, проявивших

особые успехи
в техническом творчестве

и изобретательстве,
контроль полученных

знаний
по авиамоделированию
и судомоделированию

Деева О. О.,
методист БУ ОО ДО

«Центр детского
(юношеского)
технического

творчества, туризма
и экскурсий»

8-919-205-80-36

22. Мастер-класс
по изготовлению моделей

судов «Судомоделизм
для всех»

Декабрь
2021 года

Формирование
у обучающихся

навыков судомоделизма

Шахов С. В.,
старший методист

БУ ОО ДО
«Центр детского

(юношеского)
технического

творчества, туризма
и экскурсий»

8-910-303-96-07

23. Областная олимпиада
по истории авиации

и воздухоплавания имени
А. Ф. Можайского

Декабрь
2022, 2023

годов

Выявление и поощрение
талантливых и одаренных
детей среди обучающихся

образовательных
организаций Орловской

области, контроль
полученных ими знаний

Деева О. О.,
методист БУ ОО ДО

«Центр детского
(юношеского)
технического

творчества, туризма
и экскурсий»

8-919-205-80-36